ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 июня 2014 г.  №  545

МОСКВА

Об утверждении Правил подтверждения факта получения

(производства) при разработке нового морского

месторождения углеводородного сырья нефти сырой (включая

нефтегазоконденсатную смесь, получаемую вследствие

технологических особенностей транспортировки нефти сырой

и стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом),

газового конденсата природного, газа природного сжиженного

и в газообразном состоянии, широкой фракции легких углеводородов

и предоставления освобождения от уплаты вывозных таможенных

пошлин в отношении указанных товаров и Правил подтверждения

соответствия полученных (произведенных) при разработке морского

месторождения углеводородного сырья газового конденсата

природного, нефти сырой (включая нефтегазоконденсатную смесь,

получаемую вследствие технологических особенностей

транспортировки нефти сырой и стабильного газового конденсата

трубопроводным транспортом) и газа природного сжиженного

требованиям (условиям), установленным пунктом 1
2
 статьи 35 Закона

Российской Федерации "О таможенном тарифе", и предоставления

освобождения от уплаты вывозных таможенных пошлин

в отношении указанных товаров

В соответствии со статьями 34 и 35 Закона Российской Федерации

"О таможенном тарифе" Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:

Правила подтверждения факта получения (производства) при

разработке нового морского месторождения углеводородного сырья нефти

сырой (включая нефтегазоконденсатную смесь, получаемую вследствие

технологических особенностей транспортировки нефти сырой и

 2

стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом), газового

конденсата природного, газа природного сжиженного и в газообразном

состоянии, широкой фракции легких углеводородов и предоставления

освобождения от уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении

указанных товаров;

Правила подтверждения соответствия полученных (произведенных)

при разработке морского месторождения углеводородного сырья газового

конденсата природного, нефти сырой (включая нефтегазоконденсатную

смесь, получаемую вследствие технологических особенностей

транспортировки нефти сырой и стабильного газового конденсата

трубопроводным транспортом) и газа природного сжиженного

требованиям (условиям), установленным пунктом 1
2
 статьи 35 Закона

Российской Федерации "О таможенном тарифе", и предоставления

освобождения от уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении

указанных товаров.

2. Реализация предусмотренных настоящим постановлением

полномочий федеральных органов исполнительной власти осуществляется

в пределах установленной Правительством Российской Федерации

предельной численности их работников, а также бюджетных ассигнований,

предусмотренных указанным органам в федеральном бюджете на

соответствующий год на руководство и управление в сфере установленных

функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней

после дня его официального опубликования.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 13 июня 2014 г.  №  545

П Р А В И Л А

подтверждения факта получения (производства) при разработке

нового морского месторождения углеводородного сырья нефти сырой

(включая нефтегазоконденсатную смесь, получаемую вследствие

технологических особенностей транспортировки нефти сырой и

стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом),

газового конденсата природного, газа природного сжиженного и в

газообразном состоянии, широкой фракции легких углеводородов

и предоставления освобождения от уплаты вывозных

таможенных пошлин в отношении указанных товаров

1. Настоящие Правила устанавливают порядок подтверждения факта

получения (производства) при разработке нового морского месторождения

углеводородного сырья нефти сырой (включая нефтегазоконденсатную

смесь, получаемую вследствие технологических особенностей

транспортировки нефти сырой и стабильного газового конденсата

трубопроводным транспортом), газового конденсата природного, газа

природного сжиженного и в газообразном состоянии, широкой фракции

легких углеводородов (далее - товары) и предоставления освобождения от

уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении товаров.

2. Факт получения (производства) товаров при разработке нового

морского месторождения углеводородного сырья подтверждается

совместно Министерством энергетики Российской Федерации и

Федеральным агентством по недропользованию.

3. Для подтверждения факта получения (производства) товаров

организация, осуществляющая в установленном законодательством

Российской Федерации порядке пользование участками недр, или

организация - оператор нового морского месторождения углеводородного

сырья, удовлетворяющая требованиям статьи 25
7
 Налогового кодекса

2

Российской Федерации и получающая (производящая) товары (далее -

организация-заявитель), не позднее 10-го числа месяца, следующего за

отчетным месяцем, направляет в Министерство энергетики Российской

Федерации:

а) копии суточных актов приема-сдачи товаров за отчетный месяц

либо транспортных (перевозочных) документов;

б) копии паспортов качества товаров за отчетный месяц;

в) копию подписанного операторского договора (для организации -

оператора нового морского месторождения углеводородного сырья);

г) копии лицензий на пользование участками недр, на которых

расположены новые морские месторождения углеводородного сырья,

и лицензионных соглашений к ним;

д) документы, содержащие сведения о получении (производстве)

товаров за отчетный месяц, в том числе:

наименование месторождения;

наименование пункта сдачи-приема товаров (в случае их вывоза

трубопроводным транспортом);

номер системы измерений количества и показателей качества

товаров;

объем полученного (произведенного) товара каждого вида;

е) документы, содержащие сведения о добыче нефти сырой,

нефтегазоконденсатной смеси, газа природного сжиженного и в

газообразном состоянии, газового конденсата природного и физико-

химических характеристиках этих товаров за отчетный месяц, в том числе:

наименование месторождения, на котором они были добыты;

наименование пункта их сдачи-приема (в случае их вывоза

трубопроводным транспортом);

номер системы измерений их количества и показателей их качества;

объем добычи нефти сырой, нефтегазоконденсатной смеси, газа

природного сжиженного и в газообразном состоянии, газового конденсата

природного;

плотность нефти сырой при 20 градусах Цельсия и массовой доле

серы в нефти сырой (в случае добычи нефти сырой).

4. Копии документов, указанные в подпунктах "в" и "г" пункта 3

настоящих Правил, представляются организацией-заявителем при первом

обращении за получением подтверждения факта получения (производства)

товаров, а также в случае внесения в указанные документы изменений.

3

5. Копии документов и документы, представляемые в соответствии

с пунктом 3 настоящих Правил (далее - документы), подписываются

руководителем организации-заявителя и заверяются печатью организации-

заявителя.

6. Документы рассматриваются Министерством энергетики

Российской Федерации в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.

Министерство энергетики Российской Федерации направляет копии

документов в Федеральное агентство по недропользованию в течение

2 рабочих дней со дня их поступления.

7. По результатам рассмотрения документов совместно

Министерство энергетики Российской Федерации и Федеральное агентство

по недропользованию в течение 10 рабочих дней со дня их поступления

в Министерство энергетики Российской Федерации письменно

информируют организацию-заявителя о подтверждении факта получения

(производства) товаров на соответствующем месторождении или

о невозможности подтверждения указанного факта.

8. Основанием для невозможности подтверждения факта получения

(производства) товаров является непредставление организацией-

заявителем всех документов или представление документов, содержащих

недостоверную информацию.

9. При вывозе товаров из Российской Федерации за пределы единой

таможенной территории Таможенного союза количество товаров,

планируемое к вывозу с освобождением от уплаты вывозных таможенных

пошлин, заявляется во временной декларации на товары исходя из

планового объема вывоза. Для подтверждения такого количества

декларант (таможенный представитель) представляет в таможенный орган,

в котором осуществляется таможенное декларирование, следующие

сведения:

а) прогноз добычи (производства) товаров в отчетном календарном

году согласно утвержденной в установленном порядке проектной

документации;

б) данные о количестве товаров, добытых на соответствующем

новом морском месторождении углеводородного сырья или полученных

в результате разработки такого месторождения и вывезенных за пределы

таможенной территории Таможенного союза в предыдущие периоды

с освобождением от уплаты вывозных таможенных пошлин.

10. При подаче полной декларации на товары (декларации на

товары) таможенные органы осуществляют контроль количества товаров,

4

вывезенных за пределы единой таможенной территории Таможенного

союза с освобождением от уплаты вывозных таможенных пошлин, на

основании представленного декларантом (таможенным представителем) в

таможенный орган письменного подтверждения факта добычи

(производства) товаров, выдаваемого в соответствии с настоящими

Правилами.

11. Контроль количества товаров, в отношении которых

предоставляется освобождение от уплаты вывозных таможенных пошлин,

осуществляется Федеральной таможенной службой.

____________

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 13 июня 2014 г.  №  545

П Р А В И Л А

подтверждения соответствия полученных (произведенных)

при разработке морского месторождения углеводородного сырья

газового конденсата природного, нефти сырой (включая

нефтегазоконденсатную смесь, получаемую вследствие

технологических особенностей транспортировки нефти сырой и

стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом) и

газа природного сжиженного требованиям (условиям), установленным

пунктом 1
2
 статьи 35 Закона Российской Федерации "О таможенном

тарифе", и предоставления освобождения от уплаты вывозных

таможенных пошлин в отношении указанных товаров

1. Настоящие Правила устанавливают порядок подтверждения

соответствия полученных (произведенных) при разработке морского

месторождения углеводородного сырья газового конденсата природного,

нефти сырой (включая нефтегазоконденсатную смесь, получаемую

вследствие технологических особенностей транспортировки нефти сырой

и стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом) и газа

природного сжиженного требованиям (условиям), установленным

пунктом 1
2
 статьи 35 Закона Российской Федерации "О таможенном

тарифе" (далее соответственно - требования, товары), и предоставления

освобождения от уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении

товаров.

2. Подтверждение соответствия товаров требованиям

осуществляется совместно Министерством энергетики Российской

Федерации и Федеральным агентством по недропользованию.

3. Для подтверждения соответствия товаров требованиям

организация, получающая (производящая) товары (далее - организация-

заявитель), не позднее 10-го числа месяца, следующего

2

за отчетным месяцем, направляет в Министерство энергетики Российской

Федерации:

а) копии суточных актов приема-сдачи товаров за отчетный месяц

либо транспортных (перевозочных) документов;

б) копии паспортов качества товаров за отчетный месяц;

в) копии лицензий на пользование участками недр, на которых

расположены морские месторождения углеводородного сырья,

не являющиеся новыми морскими месторождениями углеводородного

сырья в соответствии со статьей 11
1
 Налогового кодекса Российской

Федерации, расположенные на 50 и более процентов своей площади в

южной части Охотского моря (южнее 55 градуса северной широты), и

лицензионных соглашений к ним;

г) копию выписки из государственного баланса запасов полезных

ископаемых, содержащей направленные пользователем недр в

Федеральное агентство по недропользованию сведения о состоянии и об

изменении запасов углеводородного сырья (нефти сырой, газа природного,

газового конденсата природного), по соответствующему участку недр по

состоянию на 1 января года подачи документов;

д) документ, содержащий сведения о степени выработанности

запасов каждого вида углеводородного сырья, добываемого на

месторождении и соответствующего требованиям, по состоянию на

1 января года подачи документов - при подаче указанного документа до

1 января 2015 г. и по состоянию на 1 января 2015 г. - при подаче

указанного документа после 1 января 2015 г.;

е) документы, содержащие сведения о получении (производстве)

товаров за отчетный месяц, в том числе:

наименование месторождения;

наименование пункта сдачи-приема товаров (в случае их вывоза

трубопроводным транспортом);

номер системы измерений количества и показателей качества

товаров;

объем товара каждого вида;

ж) документы, содержащие сведения о добыче нефти сырой,

нефтегазоконденсатной смеси, газа природного сжиженного и в

газообразном состоянии, газового конденсата природного и физико-

химических характеристиках этих товаров за отчетный месяц, в том числе:

наименование месторождения, на котором они были добыты;

3

наименование пункта их сдачи-приема (в случае их вывоза

трубопроводным транспортом);

номер системы измерений их количества и показателей их качества;

объем добычи нефти сырой, нефтегазоконденсатной смеси, газа

природного сжиженного и в газообразном состоянии, газового конденсата

природного;

плотность нефти сырой при 20 градусах Цельсия и массовой доле

серы в нефти сырой (в случае добычи нефти сырой).

4. Копии документов, указанные в подпунктах "в" и "г" пункта 3

настоящих Правил, представляются организацией-заявителем при первом

обращении за получением подтверждения соответствия товаров

требованиям, а также в случае внесения в указанные документы

изменений.

5. Копии документов и документы, представляемые в соответствии с

пунктом 3 настоящих Правил (далее - документы), подписываются

руководителем организации-заявителя и заверяются печатью организации-

заявителя.

6. Документы рассматриваются Министерством энергетики

Российской Федерации в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.

Министерство энергетики Российской Федерации направляет копии

документов в Федеральное агентство по недропользованию в течение

2 рабочих дней со дня поступления документов.

7. По результатам рассмотрения документов совместно

Министерство энергетики Российской Федерации и Федеральное агентство

по недропользованию в течение 10 рабочих дней со дня их поступления

в Министерство энергетики Российской Федерации письменно

информируют организацию-заявителя о подтверждении соответствия

товаров на соответствующем месторождении требованиям или

о невозможности подтверждения такого соответствия.

8. Основанием для невозможности подтверждения соответствия

товаров требованиям является непредставление организацией-заявителем

всех документов или представление документов, содержащих

недостоверную информацию.

9. При вывозе товаров из Российской Федерации за пределы единой

таможенной территории Таможенного союза количество товаров,

планируемое к вывозу с освобождением от уплаты вывозных таможенных

пошлин, заявляется во временной декларации на товары исходя из

планового объема вывоза. Для подтверждения такого количества

4

декларант (таможенный представитель) представляет в таможенный орган,

в котором осуществляется таможенное декларирование, следующие

сведения:

а) прогноз добычи (производства) товаров в отчетном календарном

году согласно утвержденной в установленном порядке проектной

документации;

б) данные о количестве товаров, добытых на соответствующем

морском месторождении углеводородного сырья или полученных в

результате разработки такого месторождения и вывезенных за пределы

таможенной территории Таможенного союза в предыдущие периоды с

освобождением от уплаты вывозных таможенных пошлин.

10. При подаче полной декларации на товары (декларации на товары)

таможенные органы осуществляют контроль количества товаров,

вывезенных за пределы единой таможенной территории Таможенного

союза с освобождением от уплаты вывозных таможенных пошлин, на

основании представленного декларантом (таможенным представителем) в

таможенный орган письменного подтверждения факта добычи

(производства) товаров за отчетный период на соответствующем

месторождении, выдаваемого в соответствии с настоящими Правилами.

11. Контроль количества товаров, в отношении которых

предоставляется освобождение от уплаты вывозных таможенных пошлин,

осуществляется Федеральной таможенной службой.

____________